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Vážení spoluobčané, 

dostává se Vám do rukou první číslo našeho 
zpravodaje. Možná to není historicky první 
studenecký zpravodaj, ale za posledních několik 
desítek let určitě ano. 

K jeho vydání jsme se rozhodli především z důvodu 
lepší informovanosti Vás, našich obyvatel. Ne každý 
má totiž možnost sledovat webové stránky obce, 
možnost projít si obec, aby zjistil co nového se 
udělalo, zrovna dělá nebo má přehled o plánovaných 
akcích.  

A myslím si, že řada občanů si se zájmem zalistuje 
ve zpravodaji i zpětně a připomene, co se v jakém 
roce událo. Já sám se s oblibou začtu do knihy o 
historii obce, kterou se nám podařilo v roce 2016 
vydat a zpravodaj může být jakýmsi 
pokračovatelem. 

Rádi bychom, aby si každý občan našel ve zpravodaji 
to své. Přehled o dění v obci, společenském i 
sportovním životě, kdo oslaví životní jubileum či 
kdo se narodil a mnohé další. Své místo bude mít ve 
zpravodaji každá organizace, spolek.  

Vydávání plánujeme periodicky dvakrát za rok.  

V rukou držíte tedy "prvotinu" zpravodaje. 
Doufáme, že se Vám zpracováním i obsahem bude 
líbit. Zároveň očekáváme také Vaše připomínky, 
názory, příspěvky. Ty můžete posílat na emailovou 
adresu: info@obecstudenec.cz. 

Vážení spoluobčané, blíží se nám také konec roku a 
vánoční svátky. I přesto, že letošní rok znovu 
významně ovlivnila epidemie Covid-19, věřím, že 
jste si uplynulý rok v rámci možností užili a třeba 
splnili svá přání a předsevzetí.  

Přeji Vám všem jménem svým a jménem 
zastupitelstva obce krásné a pohodové vánoční 
svátky. Vánoce jsou svátky klidu, porozumění. 
Vánoce jsou příjemně strávené chvíle v rodinném 
kruhu a svých nejbližších.  

A do nového roku 2022  Vám přeji hlavně hodně 
zdraví, lásky, spokojenosti a úspěchů jak v osobním, 
tak i profesním životě. 

Jiří Tomešek 
starosta obce 

Slovo starosty



Aktuality z obce

V letošním roce se dočkala rekonstrukce 
autobusová zastávka, včetně přilehlých komunikací. 
Byl vybudován nový nástupní ostrůvek se dvěma 
zastávkami pro každý směr jízdy. Nad rámec stavby 
se podařila i oprava chodníku směrem ke 
kruhovému objezdu. 

Realizace:  06-09/2021 

Náklady:   2 505 628,14 Kč 

Dotace: MINISTERSTVO PRO MÍSTNÍ ROZVOJ- 
Integrovaný regionální operační program:  

       2 347 181,34 Kč  

Dotace byla získána přes místní akční skupinu MAS 
Oslavka. 

Realizační firma: KLEE s.r.o, Skalecká 350/3, Praha 
170 00

Rekonstrukce autobusového 
nástupiště v obci Studenec



V roce 2017 byla vypsána výzva č.17/2017 na 
domovní čistírny odpadních vod (DČOV). 

Zastupitelstvo obce bylo osloveno obyvateli z 
lokality Zelené hospody a nádraží, zda by nebylo 
možné o dotaci zažádat. 

Podmínkou výzvy bylo, že žadatelem bude pouze 
obec, která bude zrealizované DČOV po dobu 10 let 
provozovat. 

Dotaci se nám podařilo získat, a tak se v roce 2020 
začalo realizovat a akci se podařilo téhož roku i 
dokončit a DČOV zprovoznit. Doufejme, že budou 
sloužit a zvýší komfort bydlení lidem v odloučené 
lokalitě obce. 

Celkové náklady na 5 ks DČOV: 1 021 353,17- Kč, 
poskytnutá dotace ze Státního fond životního 
prostředí 500 000,- Kč 

Realizační firma: ENVIRO-EKOANALYTIKA, s.r.o, 
Velké Meziříčí

Domovní čistírny 
odpadních vod 
pro obyvatele 
místní části 
Zelené hospody a nádraží



V roce 2019 obec podala žádost o dotaci na 
revitalizaci rybníka Studený, ve které byla úspěšná a 
získala ji.                                                                                                 
Zastupitelstvo obce se poté dlouho rozhodovalo,  
zda do akce vůbec jít, neboť rozpočtové náklady byly 
kolem 9 000 000,- Kč a v obci byly další plánované 
akce.                                                                                                                        
Nakonec se akci podařilo vysoutěžit za podstatně 
nižší cenu, a tak byla volba jasná i za cenu, že si 
obec musela vzít úvěr 2 500 000,- Kč.                           

V rámci stavby byl postaven nový sdružený objekt, 
bylo provedeno utěsnění hráze, včetně nového 
záhozu lomovým kamenem a vybudovaná nová 
opěrná stěna. Součásně proběhlo i vytěžení a odvoz 
usazeného bahna. 

Celkové náklady:           4 420 735,- Kč 

Dotace Ministerstvo zemědělství :  2 000 000,- Kč  

Zahájení prací:     září 2020 

Ukončení prací:   30.11.2021 

Realizační firma:    SOFI stav, s.r.o., Rudíkov 

Revitalizace rybníka  
Studený



Oprava místní 
komunikace na horním konci 
Na Ministerstvu pro místní rozvoj v dotaci Podpora 
rozvoje a obnovy venkova v podtitulu obnova 
místních komunikací uspěla obec Studenec s 
projektem na opravu komunikace na horním konci. 
Realizace byla zahájena v červnu roku 2020 a 
ukončení plánováno do pouti, tzn. do konce srpna.   

I přes navýšení rozsahu stavebních prací se termín 
podařilo dodržet.  Navíc se vybudovaly parkovací 
plochy, kde byla položená nová vsakovací dlažba a 
obrubníky. Položeny byly také rozvody trubiček na 
plánovanou optickou sít v obci, která se postupně 
buduje při realizaci stavebních prací v obci.   

Příjemné změny se v rámci oprav dočkali  i 
nejmladší obyvatelé. Přibyla zde nová herní sestava 
pro děti, jenž byla pořízena za podpory AVZO 
Studenec - 64 226,- Kč a AGROCHEMY družstva - 34 
000,- Kč. Částku 30 225,- Kč  dofinancovala obec z 
jejího rozpočtu. 

Dotace:   Ministerstvo pro místní rozvoj -Program 

       rozvoje regionu 2019+,  

Realizace:       06-08/2020 

Cena včetně:     1 796 960,- Kč 

Dotace:        1 247 867,- Kč 

Realizační firma:  firma KLEE s.r.o. 



V rámci oslav 100 let založení Tělocvičné jednotky 
Sokol Studenec  si občané Studence 24. července 
2021 připomněli ještě jedno významné výročí, a to 
výročí 200 let od poslední robotní vzpoury na 
Moravě roku 1821.  

Dle dobových pramenů byl tuhý a jednotný odpor 
proti robotě a jiným poddanským dávkám právě zde 
ve Studenci. Sedláci ze Studence byli součástí tzv. 
selského guberna. Dne 9. dubna 1821 se do Studence 
dostavil komisař Linhart a generál baron Fleischer s 
početným vojskem jízdy.  Svolal všechny sedláky a 
nařídil, aby šli robotovat. Sedláci se však vzepřeli a 
komise přikročila k vykonání tělesných trestů, 
nejstatečněji si počínal Jan Jurášek z č. p. 5, dostal 50 
ran, až se hůl zlomila. Když se i poté vzepřel panské 
vůli, byl spoután a odveden do Brna. Teprve po 
tomto trestu se jak potrestaní, tak ostatní sousedé 
odebrali za doprovodu vojska na panská pole. 

Vojsko zůstalo ve Studenci tak dlouho, dokud 
nebylo slíbeno, že bude robota bez domluvy a 
náležitě konána. A tak byla poslední robotní 
vzpoura na Moravě potlačena hrubou mocí a silou. 
K úplnému zrušení poddanství a roboty v 
Rakouském císařství došlo na návrh říšského směnu 
7. září 1848. Tento zákon byl následně stvrzen 
císařem Ferdinandem I.  

Připomínkou této události bylo v roce 1948 sehrání 
divadelní hry Robota, napsané studeneckým 
rodákem Dr. Františkem Matějkem z č. 17. Celá 
scéna za účasti 120 místních ochotníků a 5000 
přihlížejících diváků se odehrála právě na návsi, kde 
byla odhalena pamětní deska.  

Obec se rozhodla umístěním pamětní desky uctít 
památku všech, kteří se v nelehkých dobách nebáli 
vzepřít bezpráví, nesvobodě a útlaku a pro další 
generace bude připomínkou této nelehké doby. 

Odhalení pamětní desky k výročí 200 let 
poslední robotní vzpoury na Moravě



Výsadba stromů na návsi 

Obec si nechala v roce 2019 zpracovat 
urbanistickou studii návsi od pana architekta 
Spilky, kterou v průběhu roku konzultovala se 
spoluobčany.  

Na přelomu roku 2020 a 2021 začala pracovat na 
prvních konkrétních částech úprav návsi, kterými 
byla rekonstrukce autobusové zastávky a výsadba 
nové zeleně.  

Osazovací plán návsi byl řešen především z 
důvodu větších vyřezávek stromů z posledních let. 
Ty byly nutné především kvůli špatnému 
zdravotnímu stavu stromů nebo jejich 
nevhodnému umístění či stavbě. 

Čekalo se na možnou dotaci v rámci, které by bylo 
možné část nákladů uplatnit. Začátkem roku 2021 
se objevila výzva v rámci programu SFŽP (Státního 
fondu životního prostředí). Obec tedy zkusila 
podat žádost o výsadbu 23 listnatých stromů na 
návsi.  

S přípravou projektové dokumentace a s dodávkou 
materiálu pomohla firma Zahradnické úpravy 
s.r.o., která má provozovnu v průmyslové zóně ve 
Studenci.  

Žádost podala naše obec na konci dubna do výzvy 
„Výsadba stromů - 5.4.A“. Bylo zažádáno o finanční 
podporu ze 100% hrazenou SFŽP. Částka, kterou 
jsme potřebovali na výsadbu, byla pro náš projekt 
stanovena na 165.000,-Kč.  

S žádostí jsme uspěli a v rámci projektu Sázíme 
budoucnost, byla naše realizace uveřejněna na 
jejich webu https://www.sazimebudoucnost.cz/
akce/Vysadba-stromu-na-navsi-ve-Studenci , kde 
byl zveřejněn také termín výsadby a možnost 
zapojení širší veřejnosti, jelikož výsadba musela 
proběhnout brigádnicky.  

Současně byla realizace výsadby vyhlášena 
rozhlasem a uveřejněna na webu obce a v místní 
škole. Odpoledne, v den výročí vzniku 
samostatného československého státu, 28.10.2021 
se na návsi sešlo více jak 40 dobrovolníků. 

Všichni se s vervou pustili do sázení a se 
zasázením stromů si poradili za necelé 3 hodiny. 
Akce proběhla za pěkného slunečného počasí, 
které vydrželo po celý den.  

Do budoucna bude potřeba se věnovat údržbě 
zeleně a provést několik dalších navazujících 
projektů na návsi, kde bychom rádi vytvořili 
klidovou zónu a u hlavní silnice podélná stání pro 
automobily, aby nebyly blokovány chodníky 
stojícími auty. 

Seznam vysázených stromů: 

8x lípa srdčitá, 1x buk lesní, 3x javor mléč, 5x 
okrasná hrušeň, 6x okrasná jabloň 

Ing. Ondřej Vrba – místostarosta obce 



Plánované akce 

Lokalita pro výstavbu nových RD 
Pokračujeme v přípravě parcel pro nové rodinné 
domy v lokalitě nad sokolovnou, kde výstavba 
bude navazovat na již provedenou část. V této 
etapě bude připraveno 10 stavebních parcel o 
rozloze od 800 do 1100 m2. V současné době jsou 
vydané stavební povolení, je zasmluvněna 
přeložka kabelového vedení O2 a probíhá 
dokončení realizačních projektů, aby bylo možno 
zpracovat podklady pro výběrové řízení.                                                                                                                                                      
Do konce měsíce prosince bude podána žádost o 
dotaci na ministerstvo pro místní rozvoj do 
programu Podpora bydlení pro rok 2022, kde bude 
žádáno o dotaci na rozvody technické 
infrastruktury (plyn, voda, kanalizace). Pokud 
budeme úspěšní, tak bychom mohli získat dotaci 
až 1,5 milionu korun. Plánovaná realizace by byla 
v průběhu let 2022-2023 v závislosti na obdržení 
dotace. Po ukončení prací bude následovat prodej 
pozemků stavebníkům. 

Komunikace v lokalitě nad sokolovnou 
dokončení 
V roce 2022 je plánované dokončení páteřní 
komunikace v lokalitě nad sokolovnou, která bude 
od příjezdu ke sběrnému dvoru až na konec již 
provedené výstavby. Komunikace je naplánovaná 
několik let, ale do této doby byla blokovaná 
zhotovením přípojek postupně se prodávajících 
pozemků na stavbu rodinných domů a z důvodu 
špatných zasakovacích poměru v nově plánované 
lokalitě bude ještě nutno v jarních měsících 
vybudovat dešťovou kanalizaci, která bude vodu z 
komunikací odvádět do potoka za bytovkami. Poté 
již nic nebude bránit dokončení komunikace. 

Hřbitov 
Po dlouholetých konverzacích o zřízeních hřbitova 
přímo v obci jsme v roce 2019 rozhodli o výběru 
vhodné lokality a zahájili zpracování studie na 
jeho podobu a umístění. V současné době se 
zpracovává finální varianta.                                                                    
Vybraná lokalita byl obecní pozemek směrem na 
Okarec v místě současné motokrosové trati.             

Úpravna vody s propojením zdrojů vody 
Pro posílení dodávky pitné vody byl nedalo od 
vodního zdroje(studny) vybudován v roce 2017 vrt, 
který by v případě nedostatku pitné vody sloužil 
jako náhradní zdroj.  

V roce 2022 plánujeme zhotovení nové úpravny 
vody přímo u zdrojů vody a jejich propojení, aby 
bylo možné čerpat průběžně z obou zdrojů, vodu 
míchat a upravovat přímo na místě. Upravená voda 
by poté byla čerpána do vodojemu a dále do 
rozvodné sítě obce. Rozhodnutí přišlo z důvodu 
zvyšujících se odběrů vody a tím i nutná 
modernizace (navýšení kapacity) úpravny vody. 
Dalším důvodem je umístění, kdy úpravna je dnes 
přímo na vodojemu a je zde ztížený přístup a 
koroze komponentů (rozvodů) ve vodojemu. 

Čistírna odpadních vod 
Z důvodu výstavby nových rodinných domů a tím 
souvisejícím navýšením obyvatel obce, je nutno 
také provést rekonstrukci čistírny odpadních vod.  
Na tuto akci byla v roce 2018 zpracovaná 
projektová dokumentace. V roce 2020 bylo 
vypsané výběrové řízení, které vyhrála firma  
Společnost Studenec 2020“, VHZ-DIS, spol. s r.o., 
Mírová 25, 618 00 Brno. S firmou byla podepsaná 
smlouva o dílo, na cenu 15 561 588,46 Kč, kde v 
podmínkách realizace bylo obdržení dotace na 
tuto akci. Bohužel vzhledem situace, která od této 
doby přetrvává s ohledem na Covid 19, prozatím 
žádná dotace vypsaná nebyla. A z důvodu 
zdražování stavebních prací  není ani jistota, zda 
nám firma bude schopna tuto cenu dále udržet. 

Stavební úpravy sokolovny Studenec 
Od února roku 2019 je sokolovna v majetku obce 
kdy byla odkoupena od Tělocvičné jednoty Sokol 
Studenec za cenu 1 950 000,- Kč. Zastupitelstvo 
obce se rozhodlo, že je nutné provést celkovou 
rekonstrukci objektu a od té doby probíhají 
přípravné práce. Máme zpracovanou projektovou 
dokumentaci, vyřízené stavební povolení a již 
několikrát jsme žádali o přidělení dotací, prozatím 
bohužel bezúspěšně. 

V současné době máme podanou dotaci u Národní 
sportovní agentury a čekáme na výsledek. Z výši 
rozpočtu kolem 20 000 000,- korun nejsme schopni 
bez dotací tuto akci zafinancovat. 

V případě neúspěchu možná budeme nuceni 
opravu provést na etapy, ale vzhledem k tomu, že 
je nutno začít od střechy a stropů, tak i etapizace 
ponese nemalé náklady a práce se mohou 
natáhnout i na několik let, kdy by nebylo možné 
dané prostory naplno užívat.  

Vzhledem k tomu, že je to jediný společenský sál a 
místo pro setkávání většího počtu lidí, tak by 
nejlepším řešením bylo provést vše najednou. 



Kulturní a společenské akce

Vítání nových občánků 
Studence 

V neděli 13. června 2021 se nám po více než roce a 
půl podařilo uspořádat vítání nových občánků v 
obci. 

Mezi studenecké občany bylo přivítáno celkem 
dvanáct dětí, pro některé už kolébka byla tentokrát 
malá:-). 

Jako již tradičně proběhlo vítání občánků pro každé 
dítko samostatně, což s ohledem na vysoký počet 
vítaných bylo vcelku náročné. A to i pro vystupující 
děti ze základní školy. 

Nově vítaní občánci  Studence obdrželi jako 
vzpomínku pamětní list, malý finanční dar a 
následně jim bylo předáno zpracované video a 
fotografie.  

Všem děkujeme za účast. 

Přehlídka dechových hudeb 
Studenec 2021 

Po roční pauze z důvodu vládních nařízení se v 
neděli 4. července 2021  uskutečnil již 17. ročník 
přehlídky dechových hudeb v kulturně sportovním 
areálu za sokolovnou. Z důvodu obav, jaká bude 
návštěvnost, jsme se rozhodli pozvat pouze dvě 

kapely a odpoledne rozdělit na dvouhodinové 
vystoupení, kde se představili Muzikanti Ladislava 
Prudíka a čtyřhodinový blok, při kterém si mohli 
mohli návštěvníci přehlídky poslechnout písně 
kapely  Mistříňanka. 

I přes pěkné počasí si cestu do Studence našlo o 
poznání méně návštěvníků než v minulých letech 
a diskutuje se o tom, zda se pouštět do pořádání 
dalších ročníků. 



Tradiční vánoční tvoření, 
Mikuláš s čerty 

Již tradiční akcí se stalo tvoření pro děti a dospělé, 
pořádané obcí Studenec v místní sokolovně. 
Nejoblíbenější je mezi spoluobčany vánoční, v 
pořadí za nimi jarní a podzimní.  

Loni se bohužel z důvodu šíření epidemie Covid- 
19 neuskutečnilo žádné, letos si Studenečtí 
zpříjemnili příchod adventu alespoň vánočním 

tvořením ve venkovních prostorách areálu. Věříme, 
že příští rok bude situace stabilnější a tradice bude 
pokračovat naplno. 

Zkrátka nepřišli ani nejmladší obyvatelé Studence. 
I v letošním roce si do naší obce našel cestu 
Mikuláš se svou čertovskou družinou, nejenom 
postrašit zlobivé děti, ale také odměnit ty hodné. 
Tak jako v loňském roce se návštěva konala buď 
jen mezi dveřmi nebo venku před domem, ale 
všechny děti budou na návštěvu z pekla určitě  
dlouho vzpomínat. Doufejme, že dané sliby budou 
plnit co nejdéle:-) .  



Základní a mateřská škola

V loňském školním roce 2020/2021 nastoupilo do 1. 
ročníku 8 prvňáčků, do 2. ročníku 3 žáci, do 3. 
ročníku 2 žáci, do 4. ročníku 7 žáků a do 5. ročníku 
také 7 žáků. Třídní učitelkou v 1., 2., 3. ročníku byla 
Mgr. Milada Červinčáková, třídní učitelkou ve 4. a 5. 
ročníku byla Mgr. Jaroslava Nevrklová. Další 
učitelkou, která na škole působila byla Mgr. Eliška 
Malá – AJ, VL, PŘ, TV, prvouka, kterou v prosinci 
2020 vystřídala Bc. Lucie Sklenářová. Ve školní 
družině působila jako vychovatelka Veronika 
Matějková. 

Mateřskou školu navštěvovalo 32 dětí. V prvním 
oddělení pracovaly paní učitelky: vedoucí učitelka 
Marie Rybníčková a Kateřina Rousová. Ve druhém 
oddělení pracovaly paní učitelky: Bc. Kateřina 
Rousová a Mgr. Lenka Komínková (také jako školní 
asistent v MŠ). Od února 2021 byla vedoucí 
učitelkou paní Bc. Kateřina Chládková. 

Provozní zaměstnanci:  

Miroslava Boudová – vedoucí ŠJ a kuchařka 

Anna Matějková – pomocná kuchařka, uklízečka 

Miroslava Křížová – uklízečka 

Lucie Toczko – účetní školy 

Roman Pivnička – školník 

Veronika Matějková – administrativní pracovnice 

V říjnu 2020 přešli žáci 4. a5. ročníku na distanční 
výuku kvůli hygienickým opatřením ministerstva 
zdravotnictví. Žáci 1.,2.,3. ročníku se učili ve škole. 
Nějakou dobu, cca 3 týdny, i distančně. V prosinci 
jsme se na nějakou dobu zase všichni setkali ve 
škole, přivítali Mikuláše a čerty a uskutečnili 
vánoční besídku. Od ledna do dubna se opět ve škole 
učili jen mladší žáci. Distanční výuka probíhala v 
aplikaci TEAMS, byla to pro všechny nová věc, ale 
všichni, včetně rodičů, jsme to zvládli. Za to, jsme 
jim poděkovali. Od poloviny dubna jsme byli opět ve 
škole všichni.  

Pokračovali jsme v projektu Šablony II“. Disponovali 
jsme od roku 2019 částkou 452 974,- Kč. Některé 
aktivity proběhly online – školení pedagogů a 
projektové dny. Byli zapojeni odborníci z praxe – 
dentální hygienistka, lesní inženýr, bylinkářka, 
pracovník záchranné stanice pro zvířata, výtvarnice, 
pracovnice Esko – T, zemědělská inženýrka.  

Dále probíhalo doučování žáků a byli financováni 2 
školní asistenti. 

Dokončili jsme projekt ,,Učící se málotřídky“, který 
zaštiťovalo vzděl. centrum Vysočina Education. 
Projekt ze sítě zdravých škol nebyl vyhlášen a tudíž 
nebyl realizován.  

Vzhledem k uzavření škol v důsledku pandemie 
covid 19 proběhly jen tyto akce: pan Hořák se 
zvířátky ze záchranné stanice, autorské čtení se 
spisovatelkou Michaelou Fišarovou, sběr starého 
papíru, výuka plavání, návštěva ekocentra 
Chaloupky – bylinky, Čistá Vysočina, plavba lodí 
Horácko, soukromá akce pí.uč. Nevrklové – výšlap 
kolem řeky Oslavy. Více nám toho pandemie 
nedovolila.  

Proběhla rekonstrukce bytu bývalého pana ředitele 
na prostory pro školní družinu. Za to patří 
zřizovateli velký dík.  

Školní rok 2021/2022 
V letošním školním roce nastoupilo do 1. ročníku 5 
prvňáčků, do 2. ročníku 8 žáků (+ 1 žákyně se 
přistěhovala během měsíce října), do 3. ročníku 3 
žáci, do 4. ročníku 2 žáci, do 5. ročníku 8 žáků v 
nově zrenovované škole – omítky, výmalba, nové 
vytápění. Škola nám zkrásněla, moc děkujeme 
zřizovateli a paní vychovatelce, která školu 
vymalovala dle našich představ. Pořídili jsme 
výukové polepy na schody a zdi a novou 
interaktivní tabuli z projektu EU ,,Šablony II a III“. 

Personální obsazení:  

Mgr. Milada Červinčáková – ředitelka, třídní 
učitelka 1. a 2. ročníku 

Mgr. Jaroslava Nevrklová – třídní učitelka 3. až 5. 
ročníku, školní asistent, vychovatelka 

Mgr. Jana Harestová – učitelka AJ, M, PŘ, VL, PRV, 
TV 

Veronika Matějková – vedoucí vychovatelka, 
administrativní pracovnice 

Mateřskou školu navštěvuje 31 dětí. 

Personální obsazení:  

Bc. Kateřina Chládková – vedoucí učitelka MŠ, 2. 
oddělení 

Mgr. Lenka Komínková – učitelka MŠ, školní 
asistent, 1. oddělení 

Marie Rybníčková – učitelka MŠ, 2. oddělení 

Ing. Monika Horká – učitelka MŠ, 1. oddělení 

Mgr. Markéta Mrňová – učitelka MŠ, 1. oddělení 



Provozní zaměstnanci:  

Miroslava Boudová -  vedoucí školní jídelny, 
kuchařka 

Anna Matějková – pomocná kuchařka, uklízečka 

Andrea Suchánková – uklízečka 

Roman Pivnička – školník 

Lucie Toczko - účetní 

Od září 2021 do června 2023 jsme zapojeni opět do 
projektu EU ,,Šablony III.“, zažádali jsme o částku 
486 392,- Kč, která nám byla schválena. Budeme z ní 
financovat 2 školní asistenty, projektové dny, školní 
klub anglického jazyka.  

V září a říjnu jsme uskutečnili tyto akce: pan Hořák 
se zvířátky, 2x divadelní představení, autorské čtení 
se spisovatelkou Michaelou Fišarovou, plstění, 
exkurze do Prahy – 4. a 5. ročník, bruslení, sběr 
šípků, broučkiáda.V současné době se žáci účastní 
plavecké výuky. Připravovali jsme vystoupení k 
rozsvěcení vánočního stromu na návsi spojené s 
jarmarkem, což se bohužel z důvodu epidemie 
neuskutečnilo. Ve škole alespoň proběhla návštěva 
Mikuláše s čerty.  

Doufáme, že nadále bude výuka probíhat ve škole a 
všem přejeme mnoho zdraví. 

Mgr. Milada Červinčáková 

Příspěvky žáků 

V říjnu ve škole proběhla zajímavá dílna – plstění 
vlny. Za vedení odborné pracovnice jsme se 
dozvěděli, jak se ovčí vlna zpracovává. Pak jsme se 
učili plstit. Nejdříve jsme si na kousek látky 
nakreslili fixem obrázek ovoce (jablko, hruška, 
švestka). Natrhali jsme si kousky barevné ovčí vlny a 
uhnětli kuličky. Pomocí speciální jehly jsme kuličky 
zapíchávali do látky. Přidáváním vlny vznikl obrázek 
ovoce. Vyzkoušeli jsme si tak starodávnou techniku, 
ale pro nás úplně novou. Práce se nám podařila a 
zůstaly nám na památku pěkné výrobky. 

                            Matěj Buršík 4. ročník 

5.10.2021 jsme společně s žáky ZŠ Koněšín jeli 
autobusem na exkurzi do Prahy. Čekala tam na nás 
průvodkyně, která nás celý den prováděla po 
památkách a poutavě vyprávěla o historii.  

Prošli jsme Pražský hrad, Chrám svatého Víta, 
Vladislavský sál, Zlatou uličku, Valdštejnskou 
zahradu, Karlův most a další památky. Obědvali 
jsme si v Mc Donald‘s. Nejvíc nás zaujal Pražský 
orloj na Staroměstském náměstí, kde jsme si 
nakoupili suvenýry.  Přes Václavák jsme došli k 
Hlavnímu nádraží. Tam na nás čekal pan řidič s 
autobusem a v pozdních večerních hodinách jsme 
dojeli domů. Výlet se nám moc líbil, protože jsme se 
toho hodně dozvěděli. 

                               Veronika Neumannová 5. ročník 



Organizace v obci

TJ Sokol Studenec 

Historie sokola 
Psal se rok 1920 a také zde ve Studenci, stejně jako 
ve stovkách dalších obcí a měst, se několik 
nadšenců začalo poohlížet po něčem, co by 
vyplnilo volný čas místních občanů, a i oni se 
zhlédli v činnosti organizace Sokol. Ve Studenci 
nejdříve existovala mateřská jednota sokola 
Náměšť nad Oslavou. Název studeneckého Sokola 
tehdy zněl „Odbor Sokola náměšťského ve 
Studenci“. Ustavující schůze se konala 20.srpna 
1920 v budově školy a přítomno bylo 57 členů. Na 
této schůzi byl zvolen první výbor v čele s bratrem 
Karlem Křivým, ředitelem místní školy. 
Náčelníkem se stal Josef Komárek a jednatelem 
Rudolf Mejzlík. Jedním z prvních rozhodnutí 
nového výboru byla žádost o samostatnost jednoty 
bez Náměště nad Oslavou. Této žádosti bylo 
vyhověno 15. ledna 1921. Název od té doby zněl 
„Tělocvičná jednota Sokol ve Studenci“. Od 
počátku byla činnost zaměřena na cvičení i 
kulturu. Se založením atletického oddílu bylo 
zakoupeno první načiní. Cvičení probíhala v 
budově školy a poté z důvodu většího prostoru v 
hostinci u Mejzlíků. Byl založen divadelní soubor a 
divadlo se hrálo více jak 4x za rok. V roce 1921 
odešel ze Studence bratr Karel Křivý, první 
starosta a zakladatel studeneckého sokola. Novým 
starostou se stal bratr Antonín Komárek. 

Hlavním cílem od samého vzniku naší jednoty byla 
výstavba sokolovny. Byl založen Fond na výstavbu 
sokolovny, kam putovaly všechny vydělané peníze. 
Bylo třeba zajistit stavební materiál, zvláště pak 
kámen a dřevo. Kámen se těžil na pozemku 
starosty jednoty bratra Antonína Komárka. Dle 
pamětníků musel každý člen nalámat 5 m3 
kamene. Kdo limit nesplnil, musel zaplatit 
stanovenou finanční částku. Většina dřeva na 
stavbu sokolovny byla vytěžena v místních lesích 
po velké vichřici, která se přehnala přes Třebíčsko 
v roce 1929. Základní kámen sokolovny byl 
položen za účasti široké veřejnosti 29.června 1929. 
Stavební práce byly ukončeny 21. října 1930 a již o 
týden později 28. října se v nové sokolovně konaly 
oslavy 12. výročí vzniku republiky. Je nutno říci, že 
byla postavena jen část sokolovny a to sál na 
cvičení a jeviště. Na stavbu sokolovny bylo nutno 
sjednat úvěr, za který ručili někteří členové 
místního sokola např. br. Dobrovolný, br. Horký, br. 
Nevrtal, br. Strnad, br. Komárek a další. 

Byl to od nich v té době odvážný krok a patří jim za 
to dík. Tento úvěr byl zcela splacen až v období 2. 
světové války. V roce 1931 byla postavena kuželna. 
Její stavbou byl pověřen pan Jan Rous ze Studence. 
V té době byly také vybudovány suché záchody a 
kůlna sloužící jako skladiště. Celý areál byl oplocen 
dřevěným plotem a uvnitř byly vysázeny lípy. 

Jak bylo řečeno, činnost sokola se netýkala zdaleka 
jen cvičení a sportu. Ani naše jednota nebyla 
výjimkou. Existují záznamy o bohatém kulturním 
dění. Pořádaly se zábavy, divadla, výlety, maškarní 
karnevaly, hrálo se loutkové divadlo a vyvrcholením 
každého roku byly šibřinky pořádané v různém 
duchu např. „Lásko, bože lásko“, „Vy zelení hájové“, 
„V sadě skví se jara květ“ Při tématu „V sadě skví se 
jara květ“ bylo zhotoveno několik tisíc papírových 
květů, do jejich výroby byla zapojena téměř celá 
vesnice. Na zábavu prý přišlo přes tisíc návštěvníků, 
takže v sokolovně byla doslova hlava na hlavě. 

Po vypuknutí 2.světové války byla sokolská 
organizace zrušena a zakázána a tisíce jejich členů 
skončili na popravišti nebo v koncentračních 
táborech. I v naší jednotě proběhla razie gestapa. 
Domovní prohlídka byla provedena u br. Tomáše 
Horta starosty jednoty a br. Bedřicha Šimůnka 
místního učitele a jednatele jednoty. Pouze z 
vyprávění víme, že Tomáš Hort byl zatčen a 
odvezen na gestapo do Jihlavy a druhý prý den 
propuštěn. Bedřich Šimůnek byl nějakou dobu 
vězněn. I v takto těžkých dobách, pokud to bylo jen 
trochu možné, se snažili lidé sportovat a není bez 
zajímavosti, že v roce 1941 vznik ve Studenci oddíl 
ledního hokeje. Po skončení 2, světové války došlo k 
obnovení sokolské organizace, a to i v naší obci. Do 
čela byl zvolen br. Tomáš Hort, předválečný starosta 
jednoty. Cvičení se ujali bratři Matějkovi Jan, 
Jaromír a Stanislav a vznikly oddíly všech věkových 
kategorií mužů i žen. Mimo cvičení všestrannosti a 
pořadových cvičení se provozovala atletika, 
odbíjená a lední hokej. Nezapomínalo se ani na 
kulturu, hrála se divadla, konaly se besídky a různé 
přednášky. 

Poválečné nadšení, nový rozmach a rozvoj 
sokolského hnutí však zmrazily únorové události 
roku 1948. Sokol se velice rychle dostal pod vliv 
nové komunistické moci a byl postupně včleněn do 
socialistické tělovýchovy. Pokud jsme chtěli v naší 
obci udržet tělovýchovu, muselo se přistoupit na 
nové podmínky. Je třeba ale jedním dechem dodat, 
že mnozí z tehdejších členů naší jednoty s novým 
tělovýchovným směrem nesouhlasili a myšlenka 
pokračovat v sokolských tradicích u nich zůstala.  



Důkazem toho jsou zápisy br. Jaromíra Matějky, 
který byl předsedou naší jednoty od roku 1959. 
Vedle tělovýchovných a kulturních aktivit se 
nezapomínalo na údržbu sokolovny a přilehlého 
areálu. A také se začalo pracovat na plánech 
dostavby budovy sokolovny. V roce 1951 byly místo 
prkenné podlahy na sále položeny parkety a v roce 
1959 proběhla přestavba sociálního zařízení. O 
další tři roky později byla opravena kuželna, 
protože původní byla poničena vichřicí. Dále byl 
přestavěn dřevník a vybudován betonový parket. 
Asi 6 km severně od Studence se nachází rybník 
Hranečník. U něj bylo v roce 1946 vybudováno 
Tělocvičnou jednotou Sokol Třebíč rekreační 
středisko „Jurenkova osada“. Když byl v roce 1952 
zrušen Sokol, přešlo toto středisko do vlastnictví 
ČSTV, který však o ně neměl zájem. Protože zde ve 
Studenci byli velice aktivní, přišli v roce 1962 
zástupci okresního svazu s nabídkou, aby toto 
rekreační středisko převzala naše TJ do svého 
vlastnictví. Ta souhlasila, i když z prvopočátku 
areál nevyužívala, ale pouze se o něj starala. 
Nejvíce práce zde odvedl předseda jednoty br. 
Jaromír Matějek. Areál byl později pronajímán 
ostatním tělovýchovným jednotám a školám. Naše 
jednota jej využívala jednou ročně na zpestření 
sokolského dění a o areál se starala až do roku 
1990, kdy byl vrácen obnovenému Sokolu Třebíč. V 
roce 1973 byl v naší jednotě založen fotbalový oddíl 
a přihlášena registrovaná soutěž. Do té doby se 
fotbal hrával pouze okrajově. Aby tehdejší budova 
sokolovny poskytovala lepší podmínky pro cvičení a 
také lepší sociální zázemí, bylo nutno přistoupit k 
její dostavbě, o to se usilovalo mnoho let. Zde je 
třeba vyzdvihnout práci tehdejšího předsedy 
jednoty br. Jaromíra Matějky. Díky jeho úsilí byla v 
roce 1975 dostavba sokolovny konečně zahájena. 
Většina prací probíhala brigádnicky v rámci tzv. 
akcí „Z“ a podílely se na ní všechny společenské 
organizace v obci. K slavnostnímu otevření došlo 6. 
srpna 1977.  Sokolovna byla předána místním 
národním výborem do vlastnictví v té době 
nazývané Tělovýchovné jednotě Sokol Studenec. Ta 
na své náklady o sokolovnu pečovala a dále jí 
vylepšovala. Postupně probíhaly následující opravy 
– parkety na sále, ústřední vytápění parním kotlem, 
obložení na sále, podlaha na galerii, rekonstrukce 
elektrického vedení, přístavba přístřešku, osvětlení 
venkovního parketu. Byla také zakoupena nová 
opona na jeviště.Br. Jaromír Matějek vykonával 
funkci předsedy jednoty do roku 1982, kdy převzal 
vedení br. Karel Hort.  

Tito dva a také br. František Kubera byli jedni z 
hlavních, kteří stáli u znovuobnovení sokola ve 
Studenci v roce 1990. 

Po br. Karlu Hortovi se v roce 2007 stala starostkou 
jednoty ses. Lenka Řezáčová roz. Mrňová a 
vykonávala funkci do roku 2011. V tomto období 
byla v sokolovně provedena výměna luxferů vedle 
hlavního vchodu a výměna zadních dveří, bylo 
zrekonstruováno sociální zařízení v sokolovně a 
vyměněny okapy. Byly započaty práce na stavbě 
pergoly vedle původního dřevníku, místo kterého v 
roce 2004 vznikla Hospůdka na Marsu. S 
rozrůstajícím se areálem bylo stále těžší zajistit 
finanční prostředky na jeho provoz, i nutnou 
údržbu a opravy. V roce 2014, kdy již byla 
starostkou jednoty ses. Jana Vrbová Komárková, 
byla podepsána smlouva o pronájmu sokolovny obci 
Studenec, která tak na sebe převzala většinu 
nákladů spojených s provozem a údržbou sokolovny 
a přilehlého areálu. Byla dokončena výměna 
otopného systému, zrekonstruován šenk, postavena 
nářaďovna a provedena výmalba sokolovny.  

V té době se také začalo vážně uvažovat o převodu 
budovy sokolovny do vlastnictví obce. Tento krok 
byl uskutečněn v roce 2019. Sokolovna byla 
prodána obci Studenec a veškeré finanční 
prostředky z prodeje sokolovny dostala naše 
jednota pod podmínkou, že za ně vybuduje 
víceúčelové hřiště. Byl vypracován projekt, 
vysoutěžena stavební firma a podána žádost o 
dotaci, která nám byla přidělena.  

A tak na jaře roku 2020 mohli práce na výstavbě 
hřiště začít. Hřiště bylo dokončeno na podzim téhož 
roku a jeho celková hodnota činí 7 440 000,- Kč. K 
slavnostnímu otevření hřiště došlo v rámci oslav 
100 let založení sokola ve Studenci v červnu roku 
2021. 

Sokol Studenec 2021 
Sokol Studenec má k letošnímu roku 143 členů, z 
toho je 65 dětí.  

Funguje zde cvičení všestrannosti mladších a 
starších dětí, běžecký oddíl, fotbalové oddíly dětí a 
mužů, které hrají registrované soutěže. Dále je pak 
amatérsky provozován fotbal starých pánů, florbal, 
cvičení s vlastní váhou žen, tenis, ping-pong a 
hokej. Nezapomíná se ani na kulturní činnost. 
Každý rok je pořádán sokolský ples a jednou za dva 
roky Bartolomějská pouť. 



Sokol ve Studenci plní nejen funkci cvičební, ale i 
sociální, kdy buduje přátelské vztahy mezi dětmi i 
dospělými. Důkazem tomu jsou již několik let 
pořádané akce, a to – Sportovně zábavní víkend na 
Mohelském mlýně (dříve na Jurenkově osadě) a pak 
výlet Tatínků s dětmi, kde slovo maminka je 
zakázané.  Obě akce mají bohatou účast od 30-60 
účastníků a spokojení jsou jak děti tak i dospělí. Obě 
akce mají bohatou účast od 30-60 účastníků a 
spokojení jsou jak děti tak i dospělí. 

V zimním období naše jednota využívá ke svým 
aktivitám především sokolovnu.  

V pondělí od 17:00 do 18:00 probíhá cvičení s vlastní 
váhou pro ženy a od 18:30 do 19:30 florbal. V úterý 
od 17:30 do 19:00 ping pong.  

Středa je pak vyhrazena pro cvičení všestrannosti 
dětí a ve čtvrtek je opět od 18:30 florbal.  

V případě Vašeho zájmu o některou z těchto aktivit 
kontaktujte pana Františka Hájka na tel. 724 614 
834.  

Na 29.ledna 2022 je naplánován sokolský ples se 
skupinou Lazaret. Všichni jste srdečně zváni.  

Další informace ohledně provozu či pronájmu 
sportovně kulturního areálu, včetně hospůdky na 
Marsu na výše uvedeném čísle 724 614 834. 

František Hájek 



Součástí prodeje byl závazek jednoty, že za utržené 
peníze, na svém již jediném pozemku v obci, 
vybuduje něco pro cvičení dětí. V této době se 
zrodil nápad na využití prostředků jako spolu-podíl 
k větší dotaci a díky tomu vybudovat opravdu velké 
víceúčelové hřiště. Na jaře 2019 byl tento záměr 
schválen na valné hromadě naší jednoty. Od této 
chvíle bylo potřeba vše urychleně připravit pro 
podání žádosti na MŠMT v programu materiálně 
technické základy sportu 2017-2024 o dotaci na 
Víceúčelové hřiště, kde byl avizován termín pro 
podání žádostí na září 2019. Začal tedy kolotoč 
kolem projektové dokumentace a představě, co na 
pozemku vybudovat. Postupně jsme zjišťovali, že na 
podání žádosti nebudeme sami stačit, a tak jsme 
oslovili firmu Kalisto s.r.o. paní Hlavsovou s žádostí 
o pomoc s přípravou žádosti.  Ta nám pomohla 
nejenom s přípravou žádosti ale také s výběrem 
potencionálního dodavatele stavby. Vše se stihlo v 
termínu pro podání žádosti. Začátkem května 2020 
nám přišla dobrý zpráva o poskytnutí dotace ve výši 
5 052 392,-Kč. S radostí jsme se pustili do realizaci 
stavby. Stavbu na základě výběrového řízení 
prováděla firma ProStavby s.r.o. z Otína za cenu 
7.247.490,-Kč.  

V průběhu realizace jsme nelenili a snažili se 
sehnat další finanční prostředky. Děkuji za podporu 
Nadaci ČEZ, která hřiště podpořila částkou 250tis, 
dále České Obci Sokolské, která pomohla 
příspěvkem ve výši 296tis  dále Obci Studenec, 
která přispěla částkou 250.tis Kč,  panu Kovaříkovi, 
který přispěl částkou 50tis Kč a dalším menším 
dárcům.  

Závěrem bych chtěl poděkovat všem, co se na 
realizaci tohoto projektu podíleli. Především pak 
všem našim starostům a starostkám sokola, 
jmenovitě Lence Řezáčové, Janě Vrbové Komárkové 
a stávajícímu starostovi panu Františku Hájkovi, 
kteří v tomto těžkém období udrželi naši 
tělovýchovnou jednotu pohromadě. Věřím, že toto 
hřiště je taková pěkná tečka za první značně 
náročnou etapou chodu naší jednoty. Chtěl bych, 
aby hřiště bylo hojně využíváno, abychom se mohli 
více věnovat cvičení a méně administrativní práci, 
aby se zapojovalo do cvičení čím dál více cvičitelů a 
cvičenců a hlavně ať nám toto hřiště slouží ve 
zdraví. Na závěr bych chtěl všechny vyzvat, aby 
dodržovali provozní řád hřiště a dále, aby po každé 
návštěvě hřiště vše po sobě uklidili a o tento 
prostor se starali, jako by byl jejich vlastní, bez 
tohoto přístupu nám hřiště dlouho sloužit nebude. 

 za TJ Sokol Studenec bratr Ing. Ondřej Vrba  

Výstavba víceúčelového 
hřiště TJ Sokola Studenec 

V loňském roce bylo v naší obci otevřeno nové 
víceúčelové hřiště TJ Sokola Studenec. Na slavnostní 
otevření jsme si bohužel museli počkat až nám to 
pandemická situace dovolí. To se nakonec 
uskutečnilo letos v létě v rámci oslav ke 100 letému 
výročí od založení TJ Sokola Studenec. Dokončení 
hřiště předcházelo několik důležitých skutečností, 
bez kterých by se realizace nekonala. Výbor TJ 
Sokola Studenec se více jak 15let snažil domluvit s 
obcí Studenec a župou na převodu či dlouhodobém 
pronájmu sokolovny obci Studenec. O toto se výbor 
snažil především z finančních a provozních důvodů. 
Bohužel, možná bohudík, tato jednání byla 
zdlouhavá a díky nim se začal psát příběh tohoto 
víceúčelového hřiště.  

Přeskočím tedy do roku 2018, v tomto roce naše 
jednota a obec dostává jasnou představu o tom, jak 
provést prodej sokolovny a za peníze z prodeje 
vybudovat hřiště pro místní jednotu. Když nám toto 
bylo schváleno na valné hromadě župy v Jihlavě a 
následně v Praze nic nebránilo prodeji. Sokolovna se 
prodala obci Studenec za částku dle znaleckého 
posudku 1.950.000,-Kč. 



Fotbal ve Studenci 

Fotbalový oddíl byl při TJ Sokol Studenec založen v 
roce 1973. Za dobu své exsistence prošel všemi 
stupni okresních soutěží, aby si v roce 2008 
vybojoval postup do 1.B. V této nejnižší krajské 
soutěži se s většími, či menšími úspěchy udržel 
sedm pěkných let. Po reorganizaci krajských soutěží 
v roce 2015 sestoupil, mimochodem až ze třetího 
místa od spodu tabulky, zpátky do okresu. 

Momentálně hrají muži Studence okresní přebor, 
nejvyšší okresní soutěž a v právě probíhajícím 
ročníku jsou po podzimní části na 9. místě se ziskem 
16-ti bodů. Při současném věkovém složení mužstva 
a absenci nových mladých hráčů je to pěkný úspěch. 
Pokud to covidová situace dovolí, porvou se jistě v 
jarní části o udržení v této třídě. 

Velkým příslibem do budoucna jsou děti v oddílech 
starší a mladší přípravky, které pod vedením 
obětavých trenérů sbírají své první fotbalové 
zkušenosti a jsou zárukou toho, že fotbal ve 
Studenci neskončí. 

Nakonec je třeba ještě zmínit Wiagru - spolek 
bývalých fotbalistů a zapálených nefotbalistů, který 
se již více než 25 let pravidelně celoročně schází 
dvakrát týdně na rekreační fotbálek, aby udržel ve 
zdravém těle zdravý duch. 

Jak napovídá rok založení oddílu, připomeneme si v 
roce 2023 padesát let od založení fotbalu ve 
Studenci.  

Martin Nováček 



Sbor dobrovolných hasičů 

Sbor dobrovolných hasičů Studenec je nejstarším 
spolkem obce. Jeho činnost se netýká jen zájmové 
činnosti jednotlivců, ale svým zaměřením tj. 
ochrana obyvatelstva nás všech. 

Vraťme se ale o několik generací zpět, kdy žili naši 
dědové a pradědové a zavzpomínejme. 

Historie studeneckých hasičů 
Sbor dobrovolných hasičů Studenec byl založen v 
roce 1904 a po velkém požáru, kdy 12. srpna o půl 
jedné v noci vypukl oheň u předsedy místní školní 
rady p. Františka Rouska č. p. 38. A to v kůlně za 
rohem. Ačkoliv se hned zvonilo na poplach, byly 
kolny č. p. 38,37,39,36 a stáj a kolna č. p. 40 v 
jednom plamenu. Na pomoc přispěchaly hasičské 
sbory z Pyšela, Vícenic a Náměště nad Oslavou, 
kteří se ohni postavily na odpor a zabránily 
dalšímu šíření. Po čtvrté hodině ranní žádné 
nebezpečí nehrozilo.  

Na druhý den se sešlo velké množství občanů 
Studence i okolí zhlédnout katastrofu způsobenou 
požárem na majetku a životech. Při této události 
byly zmařeny 3 lidské životy a několika kusů 
dobytka.  

Na požářišti vznikla myšlenka založení sboru 
dobrovolných hasičů ve Studenci, která byla 
nanesena do Obecního výboru. Obecní výbor na 
žádost občanů svolal veřejnou schůzi, kde po 
projednání o založení sboru se za činné členy 
přihlásilo 24 občanů. Těchto 24 členů činných 
stálo u kolébky zrodu Sboru dobrovolných hasičů a 
dalších 61 členů bylo přispívajících.  

Prvním starostou byl zvolen řídící učitel p. Alois 
Dostál, místostarostou Jan Nováček č. p. 33, 
náčelník František Burian č. p. 56 – učitel. Po 
schválení stanov valnou hromadou a obecním 
zastupitelstvem byla 2. října 1904 podána žádost o 
povolení zřízení Sboru dobrovolných hasičů na 
Vysoké c.k. místodržitelství v Brně. Tato žádost je 
uložena v okresním archivu v Třebíči. Tolik z 
historie o požáru a založení sboru ze školní 
kroniky. 

Dalo by se mnoho vyprávět o sboru dobrovolných 
hasičů od jeho založení, neboť jeho činnost od 
roku 1904 je velmi různorodá. Hlavní zaměření je 

ochrana majetku a zdraví spoluobčanů při 
požárech, živelných a jiných pohromách, výcvik 
členů sboru v zásahové jednotce, jejímž 
zřizovatelem je Obec Studenec.  

Další činnosti je společenská zájmová činnost, 
kultura – poutě, plesy, taneční zábavy, dobročinná 
činnost – finanční příspěvky na různé 
rekonstrukce (kaple sv. Václava, hospůdka na 
Marsu), práce s mládeží (dětské dny, sportovní 
odpoledne, okrskové soutěže), vzájemná výpomoc 
v okolí, i v okrsku č. 14 Studenec. Pomoc při 
pořádání různých akci, které koná OÚ Studenec a 
výpomoc i ostatním organizacím v obci.  

Další zaměření je soustředěno na zajištění 
soutěžních družstev při Požárním sportu. Sbor 
disponuje s pěti soutěžními družstvy v různých 
kategoriích (muži nad 35 let, muž mladší, ženy, 
žáci starší a žáci mladší).  

V současné době je někdy velmi těžké zajistit tyto 
družstva do soutěží, neboť každý člen se ve svém 
volném čase, který mu zbývá, věnuje různým 
koníčkům, zálibám a své rodině. V minulých letech 
sbor zajišťoval a realizoval několik akcí, které i 
finančně zajistil – položení přívodu vodovodního 
potrubí k základně, výstavba zázemí ve sportovním 
areálu, výstavba soc. zařízení a skladu, nákup 
nových vycházkových uniforem pro členy sboru, 
nákup některé techniky.  

Dále byla provedena rekonstrukce HZ a nákup 
nového dopravního automobilu s přípojným 
vozíkem na techniku, který financoval OÚ 
Studenec za pomoci dotací z ministerstva 
zemědělství, ministerstva vnitra a kraje Vysočina. 
Činnost sboru v posledních dvou letech nebyla tak 
výrazná z důvodu pandemie covidu 19.  

Doufáme, že rok 2022 bude, co se týká akcí a 
činností, lepší. Připravujeme ples 18.2. 
Bartolomějskou pouť, sportovní odpoledne, VVH 
sboru, který by se měla konat v měsíci lednu. 
Členská základna čítá k 15.11.2021 75 členu z toho 
je 17 žen.  

Poděkování všem členům sboru za vykonanou 
práci. Poděkování OÚ Studenec a obecnímu 
zastupitelstvu, které sbor podporuje.  

Poděkování organizacím, s kterými vzájemně 
spolupracujeme.  

Antonín Komárek 



Výměna hasičských vozů 

V roce 2020 byla dokončena záměna hasičských 
vozů, kdy byla nahrazena stávající AVIE A 31 
novým vozem Volswagen Crafter, pořízeným na 
konci roku 2019.                                 

Nový vůz byl financován z dotačního titulu 
Pořízení nového dopravního automobilu, který 
vypisuje Ministerstvo vnitra, generální ředitelství 
Hasičského záchranného sboru České republiky v 
rámci programu-Účelové investiční dotace pro 
jednotky sboru dobrovolných hasičů obcí a 
přispělo částkou 450 000,- Kč.       

Dále částkou 300 000,- Kč přispěl Kraj Vysočina a 
zbytek do výše ceny automobilu, jenž činila 1 440 
750,- Kč, uhradila obec z rozpočtu.                                                              

Aby bylo možno vůz plnohodnotně využívat, tak 
bylo ještě nutné buď vozidlu přizpůsobit stávající 
přívěs na příslušenství a stroj nebo pořídit přívěs 
nový. Zastupitelstvo obce se rozhodlo pro variantu 
přívěsu nového.                                                                                        
Tento byl zakoupen v roce 2020 z dotace z 
Programu rozvoje venkova, kterou každoročně 
vypisuje Kraj Vysočina ve výši 127 000,- Kč. 
Zbývající část do výše ceny 197 000,- Kč byla opět 
uhrazena z rozpočtu obce.                                                                         
Pak už zbývalo jen přívěs dovybavit 
přestěhováním stroje a příslušenství, což proběhlo 
v září 2020 a nové auto i s přívěsem bylo plně 
zásahu schopné.  

Stávající AVIE tímto dosloužila, byla odhlášena z 
hasičského záchranného sboru a poté odprodána 
jinému sboru, kde může ještě několik let sloužit 
svému účelu. 



Myslivecký spolek Studenec 

V roce 1978 došlo ke sloučení myslivců Studenec – 
Kozlany – Koněšín a v této podobě fungují dodnes. 
Rozloha spravovaného území je 2612ha. Členskou 
základnu tvoří 25členů + 5 hostů. V roce 2020 - 
převod 2ks chat na chatu MS v Rakově,  na chatu 
zakoupen chladicí box v hodnotě 32 000 Kč. Rok 
2020 odstřel zvěře - srnčí 37 ks odstřel, 20 ks úhyn, 
divočák 34 ks, zajíc 55 ks, kachna divoká 69 ks, liška 
27 ks.  Celkem byl 5x hon.  

V roce 2020 se tradiční Myslivecký výlet ani Poslední 
leč, pořádaná vždy na konce prosince v Koněšíně, z 
důvodu pandemie Covid-19 neuskutečnili. 

V roce 2021 se Myslivecký výlet uskutečnil, a to 5.7. 
Hojná účast veřejnosti si užila dobrého jídla i živé 
hudby. Plánovaná poslední leč opět z důvodu 
pandemie Covid-19 bohužel nebude.  

Stanislav Neumann 

Český svaz žen Studenec 

V naší obci Studenec je několik organizací, mezi ně 
patří i ČSŽ. Máme 28 členek různého věku. Nejstarší 
členkou je paní Božena Kryštofová – 91 roků. V ČSŽ 
je již od samého začátku. 

Výbor se skládá z 5 členek. Předsedkyní je pí. 
Miroslava Čonková – již 30 let. Též je členkou KRŽ a 
ORŽ. 

ČSŽ pořádá akce – maškarní ples, tradiční ostatky, 
vítání občánků, dětský den, setkání důchodců. Naše 
členka pí. Marie Komárková č. p. 21 se stará o 
studenecké kroje. Naše mládež je využívá při pouti a 
při různých akcích. 

Na jaře a na podzim pořádá jiná organizace burzu a 
zde máme svůj stánek. Naše děvčata prodávají 
škvarkovou pomazánku a domácí buchty. Jako každý 
rok zajišťujeme mikulášskou nadílku v MŠ a ZŠ. Děti 
od nás dostanou balíčky sladkostí a ovoce. 

Zúčastňujeme se skoro všech akcí, které pořádají 
ostatní organizace. Pomáháme při prodeji vstupenek 
na dechovkách, tomboly na plese hasičů. 
Spolupracujeme s místními rybáři. 

Jako spolek se scházíme vždy, když je v plánu nějaká 
akce. Na konci roku se koná výroční členská schůze s 
malým občerstvením. 

Miroslava Čonková 



Motokros Studenec 

V roce 2000 dva nadšenci pro motoristický sport v 
Studenci Petr Prokop a Josef Princ  založili klub 
MOTOKROS STUDENEC.  

Od obecního úřadu dostali přidělený pozemek, 
který upravili na ježdění na motokrosových 
motocyklech. Trať se budovala a během dalších let 
se klub rozrostl o další členy. Hodně se na trati 
trénovalo.  

První závody se uskutečnily kolem roku 2008, a to 
byl závod pitbikových motocykl, pro které trať 

velice vyhovovala. Časem trať doznala dalších 
změn a prodloužení. Pravidelně se zde jezdil závod 
s názvem STOMP MORAVIA CUP. Na trati 
startovali i kromě českých jezdci ze zahraničí. Trať 
navštívil i mistr světa v této kategorii M.Valade a 
dostalo se nám pochvaly. Jezdci je hodnocena jako 
jedna s nejlepších v seriálu. Na závodech se 
podíleli i občané obce a členové zemědělského 
družstva.  

V současné době se na trati jen trénuje a doufáme,  
že v příštích letech zde opět  ožije závodem.  

Petr Prokop 

AVZO TSČ ČR 

Asociace víceúčelových základních organizací 
technických sportů a činností České republiky ve 
Studenci je pokračovatelem bývalého Svazarmu. V 
naší obci tato organizace vznikla počátkem 50. let 
na základě usnesení o povinném výcviku branců 
před nástupem základní vojenské služby. Když byl 
povinný výcvik branců zrušen, v organizaci 
postupně vznikaly speciální kroužky – 
motoristický a střelecký, po několikaletém trvání 
jejich činnost skončila. 

V osmdesátých letech byly organizací konány 
různé brigády a stále se hledala náplň činnosti. 
Obrat nastal po roce 1994, kdy byl vytvořen výbor 
již AVZO, jehož předsedou se stal p. Jiří Tomešek. 

Činnost se začala zaměřovat na výpomoc 
motoristům konáním jarních a podzimních auto-
moto burz, pomoc při konání dětských dnů a 
jiných kulturních akcí v obci. Od roku 1995 se 
auto-moto burzy konají ve Studenci každoročně, a 
to čtyřikrát do roka.  

V posledních letech se těší čím dál větší oblibě , do 
Studence se sjíždí široké okolí, návštěvnost 
jednotlivých burz se pohybuje mezi dvěma až 
třemi tisíci návštěvníků. Pouze v roce 2020 z 
důvodu pandemie Covid-19 byly plánované burzy 
zrušeny. Pandemie přerušila i tradiční besedu s 
řidiči, která od roku 1996 do roku 2019 probíhala 
ve Studenci každoročně. 

Od roku 2001 pořádala organizace AVZO i rybářské 
závody, v roce 2008 vznikl ve Studenci rybářský 
kroužek, který si vzal pořádání závodů pod svá  
„křídla“.



Řada členů AVZO je nadšenými střelci, pro děti 
uspořádali několik střeleckých závodů. V  
posledních letech se podílejí na organizaci 
Netradičního pětiboje,  pořádaného studeneckou 
základní školou. Jednou z disciplín pětiboje je 
právě střelba ze vzduchovky. 

AVZO pro své členy pořádá různé zájezdy, např. 
na výstavu Hobby České Budějovice, do 
Poslanecké sněmovny v Praze, členové navštívili i 
několik motoristických muzeí. 

Organizace AVZO nemalými finančními částkami 
podpořila řadu místních projektů – např. pořízení 

krojů, výstavbu dětského hřiště, oplocení a úpravy 
cesty kolem hřiště, přispěla na pořízení 
fotbalových branek pro malé fotbalisty a mnohé 
další. 

Současnou členskou základnu tvoří  28 členů. 

Pokud  to pandemie Covid -19 dovolí, mohou se 
příznivci studeneckých auto-moto burz těšit v 
roce 2022 hned čtyřikrát, a to v termínech  17. 
dubna, 12. června, 4. září a 9. října.          
     

 Jiří Tomešek st.



Historie studenecké kaple  

Stará škola měla ještě jednu menší budovu, jako 
byt pro učitele. Když skončila stará škola, tato 
budova byla na prodej. Páter Nevrkla, farní úřad 
Koněšín, tuto budovu koupil pro farní účely. Vznikl 
prostor pro pobožnosti, hrála se tam divadla a 
cvičil Orel. Za nástupu komunistické  strany k 
moci to bylo zabráno, byla tam spolková místnost 
pro SSM. Vykupovala se tam vajíčka. Na polovině 
objektu byla prodejna potravin. Až se postavila 
nová prodejna, tak se objekt uvolnil celý. Po 
sametové revoluci a pádu komunismu byla tato 
budova – katolický dům – vrácena původnímu 
majiteli – farnímu úřadu Koněšín. Farníci a KDU-
ČSL ve Studenci se to z vlastních sil a financí 
snažili opravit. Dali jsme nová okna a fasádu, asi 
za rok po tom jsme dostali od státu po žádosti za 
zdevastovaný církevní majetek církevní restituce 1 
milion Kč. 

Začala se plánovat stavba kaple. Začala se bourat 
stará budova svépomocí, bylo odpracováno mnoho 
brigádnických hodin mnoha občanů ze Studence. 
Stavbu zahájila firma Šibůrek Koněšín.  Aby se 
ušetřilo, majitelé lesů dodali zdarma stavební 

dřevo – p. Bouček, p. Opálka a p. Dobrovolný. Obec 
Studenec dala finanční částku, na stavbu jsme 
přispívali sbírkou -  v kapli pravidelně 1x měsíčně 
mši svatou a v neděli v Koněšíně při každé mši 
svaté asi ještě 2 roky. 

Ještě bylo potřeba pořídit vybavení kaple – lavice, 
potahy na lavice, skříň, stůl, židle pro kněze. Na 
tyto věci jsme uskutečnili výběr v r. 2016, kdy 
odešel páter Holý, který byl hlavní projektant 
kaple. Obec dala na věž kaple hodiny a pořídili 
automatické zvonění. Děkujeme. 

Kaple sv. Václava ve Studenci byla slavnostně 
vysvěcená v r. 2005 páterem Mikuláškem, který při 
kázání řekl, že je posvěcená z nebe. Při svěcení 
hodně pršelo, hrála kapela, byla velká účast lidí z 
celého okolí. 

Mše svaté v kapli 
Mše svatá se koná každou neděli od  11 hodin v 
Koněšíně v kostele Sv. Bartoloměje a každou 
středu  od 17.15 hodin také v kostele v Koněšíně. 
Ve Studenci v kapli je mše každou druhou sobotu v 
měsíci od  17 hodin, v letním období pak od 18 
hodin. 

Jindřich Dobrovolný 

Kaple sv. Václava ve Studenci



Informace pro občany

Obecní knihovna 

Knihovna se nachází v půdních prostorách obecního 
úřadu. V roce 2019 prošla rekonstrukcí, kdy byla 
provedena výměna podlahové krytiny, zakoupeny 
nové regály pro knihy. Nově bylo zřízeno i 12 
studijních míst pro čtenáře, které před pandemií 
Covid-19 např. využila i místní  základní a mateřská 
škola  v rámci výuky. 

Aktuálně knihovna disponuje  1855 výtisky, čtenáři 
zde najdou  literaturu pro děti, mládež, naučnou 
literaturu, beletrii.  Průběžně je využíván výměnný  
fond  třebíčské knihovny, a tak se nabídka knih 
neustále obměňuje. 

V knihovně  je aktuálně registrováno 76 čtenářů. 

Chcete zjistit, zda studenecká knihovna má ve svém 
fondu konkrétní knihu, kterou hledáte?  K tomu 
Vám poslouží odkaz na vyhledání dostupnosti: 
http://trebic.tritius.cz/library/studenec 

Výpůjční doba 
Zájemci mohou do knihovny zavítat každý sudý 
čtvrtek, a to od 17.00 do 18.00 hodin. 



Nové webové stránky obce 

V minulém roce jsme se z důvodu nových 
legislativních požadavků a povinností v provedení 
a přístupnosti webových stránek, rozhodli pro 
vytvoření stránek nových. Po zhlédnutí několika 
dodavatelů stránek a nacenění jsme odsouhlasili 
firmu Galileo, která web s naší spoluprací navrhla 
a spustila. Naším úkolem je nyní stránky 
aktualizovat a editovat, aby zde občané našli 

aktuální a důležité informace nejen z obce, ale i z 
širokého okolí. Pokud chcete mít aktuální 
informace vždy u sebe a máte chytrý telefon, tak si 
určitě nainstalujte aplikaci v obraze, která Vás 
vždy upozorní na novou zprávu vloženou na 
stránky. 

Samozřejmě pokud na stránkách něco postrádáte 
nebo máte návrh na zlepšení, tak nás kontaktujte. 
A pokud to bude možné, budeme snažit 
požadované údaje či připomínky doplnit. 

Z-BOX- samoobslužné 
místo Zásilkovny u nás v 
obci 

Od července letošního roku máme v obci novinku 
nazývanou Z-BOX, která Vám umožní přijímat i 
odesílat Vaše nákupy 7 dní v týdnu, 24 hodin 
denně. Doufáme, že bude sloužit k Vaší 
spokojenosti a ušetří Vám čas vyzvedáváním 
balíčku na přepážkách. 

Autobusové jízdní řády 

Od 12. 12. 2021 jsou v platnosti nové jízdní řády 
autobusů Veřejné dopravy Vysočiny, které 
obsluhují i naši obec. Jízdní řády jsou k dispozici 
na webových stránkách obce v sekci Aktuality. 



Nakládání s odpady v obci 
Studenec 

Náklady na likvidaci komunálního odpadu v obcích 
každým rokem stoupají a i do budoucna se počítá s 
vyššími náklady, z důvodu, že cena za likvidaci 
netříděného odpadu bude každoročně růst dle 
schváleného zákona o odpadech č. 541/2020. 

V loňškém roce se naše obec dostala do ztráty více 
než 207 000,- Kč. Vybrané poplatky od občanů a 
firem již nestačí na úhradu faktur svozové firmy, 
která v roce 2020 fakturovala 553 000,- Kč. Obec 
každoročně určitou částkou nákladů na svoz a 
uložení odpadu doplácí (dotuje), ale rozdíl roku 
2020 je moc vysoký a navíc se doplatek každý rok 
zvyšuje.  

Z tohoto důvodu nemáme jinou možnost než od 
1.1.2022 zdražit poplatky na obyvatele (v 
současnosti 620,- Kč / osoba / rok), a to na částku 
na 780,- Kč/rok/osoba.                   

Nepředpokládáme, že toto zvýšení pokryje 
celkovou ztrátu, ale alespoň ji bude částečně 
dorovnávat. 

Svoz odpadů v obci Studenec zajišťuje firma ESKO-
T s. r.o., Třebíč na základě Smlouvy o poskytování 
komplexních služeb v odpadovém hospodářství. 

Svoz je zaveden jako čtrnáctidenní, samotný svoz 
je proveden vždy ve čtvrtek (každý sudý týden). 

Harmonogram svozu odpadů v obci Studenec: 
Směsný komunální odpad- čtvrtek 1x za 14 dní   

Papír- úterý 1x za 14 dní 

Plast-pátek 1x za 7 dní 

Sklo barevné- 1x za 6-7 týdnů 

Sklo bílé- 1x poslední měsíc ve čtvrtletí     

BIO odpad- průběžně sváží AGROCHEMA družstvo 
      

Kovový odpad (plechovky)- dle potřeby  

      

V obci je také vybudováno 7 stanovišť (sběrných 
míst), kde jsou umístěny kontejnery na tříděný 
odpad.       

Umístění kontejnerů: 

- na horním konci 

- na návsi v blízkosti kaple 

- u prodejny COOP 

- u Základní a Mateřské školy 

- u sokolovny 

- na nádraží 

- za budovou kuchyně Agrochemy 

Dále v obci funguje sběrný dvůr, ve kterém jsou 
odděleně ukládány odpady a prvky zpětného 
odběru. 

Provoz sběrného dvora:  
každou středu od 15 hodin do 16 hodin a 
každou sobotu od 10 hodin do 12 hodin. 

Více informaci na webových stránkách obce: 
www.obecstudenec.cz , v záložce odpady, kde 
najdete i svozový kalendář na daný rok. 

Plánované akce v obci  
v I. pololetí 2022 

Tříkrálová sbírka   1. - 16. 1. 2022 
             (termín bude upřesněn) 
Sportovní ples     29. 1. 2022 
Hasičský ples      18. 2. 2022 
Ostatky         únor 2022 
             (termín bude upřesněn) 
Auto-moto burzy    17. 4., 12. 6. 2022 
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Společenská rubrika

 PF 2022 
Krásné Vánoce 

a do nového roku 
hlavně hodně 
zdraví, štěstí a 
pohody přeje  

Obec Studenec 

Narozeni 2021:   
únor:    Timmy Vlček 

      Nikola Soukupová 

březen:  Melánie Mezlíková 

květen:   Matěj Karásek 

červen:   Vojtěch Vařeka 

červenec:  Amálie Podušková 

srpen:    Anežka Plodíková 

      Sofie Minaříková 

září:     Rozárie Manová 

      Mia a Mathyas Chalupovi 

      Annie Tomášová 

listopad:  Petr Zalaba 

      Laura Vernerová 

Životní jubilea 2021: 
leden:    Havlíčková Marie 92 let 

      Matějková Marie 80 let 

únor:    Večeřová Marie 85 let 

duben:   Roušová Milada 80 let 

      Kříž Ladislav 70 let 

květen:  Chalupová Stanislava 80 let 

      Širůčková Zdeňka 80 let 

červen:  Večeřa Milan 90 let 

      Hortová Marie 85 let 

srpen:   Kryštofová Božena 91 let 

      Strnadová Helena 70 let 

říjen:   Tůmová Jitka 75 let 

listopad: Palát Miroslav 91 let 

prosinec: Čapo Ján 70 let 

Opustili nás:  
• 4. 1. 2021   Růžena Chalupová ve věku 92 let 

• 11. 5. 2021 Marta Neumannové ve věku 85 let 

• 25. 6. 2021 Anežka Jurková ve věku 81 let 
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